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Attestation du responsable du rapport financier semestriel 
 

« J'atteste, à ma connaissance, que les comptes résumés pour le semestre écoulé sont établis conformément aux 
normes comptables applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat 
de la société et de l’ensemble des entreprises comprises dans la consolidation, et que le rapport semestriel 
d’activité ci-joint présente un tableau fidèle des événements importants survenus pendant les six premiers mois de 
l’exercice, de leur incidence sur les comptes, des principales transactions entre parties liées ainsi qu’une 
description des principaux risques et des principales incertitudes pour les six mois restants de l’exercice. » 

 
Fait à Clichy, le 10 septembre 2014 

Claude GUEDJ 

Pr. Dir. Général 
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Rapport semestriel d’activité 
 

 

PRESENTATION GENERALE 
Le Groupe Crit est le leader français du secteur du travail temporaire et du recrutement. Le groupe est présent en 
France, Allemagne, Espagne, Maroc, Tunisie, Suisse et aux Etats-Unis. 
Parallèlement à son cœur de métier, le Groupe est également présent dans le secteur de l’assistance 
aéroportuaire avec une présence en France, au Royaume-Uni, en Irlande, en Afrique et en République 
Dominicaine et dans l’Ingénierie et la Maintenance industrielle. 
 

LES COMPTES CONSOLIDES SEMESTRIELS RESUMES 

 
LES CHIFFRES CLES DU COMPTE DE RESULTAT 
 

en M€ 1er semestre 2014 1er semestre 2013 

Chiffre d’affaires 
France 
International 

791,7
620,2
171,5

725,6
586,3
139,4

Résultat opérationnel courant 35,3 26,2
Résultat opérationnel 32,2 25,2
Coût de l’endettement financier net 0,2 (0,8)
Résultat avant impôt 33,5 24,6
Résultat net 24,9 16,4
Résultat net part du Groupe 22,9 14,1

 
 

Un premier semestre réussi, en croissance sur tous les pôles  
 
Après un exercice 2013 record, le groupe confirme d’excellentes performances au premier semestre 2014 tant en 
termes d’activité que de résultats. 
 
Le chiffre d’affaires s’établit à 791,7 M€ contre 725,6 M€, en progression de 9,1%. A périmètre constant, la 
progression s’établit à 5,1%. 
 
Une telle performance a été portée tant par l’amélioration continue du volume d’activité en France que par la 
poursuite d’une croissance soutenue à l’international. 
 
En France, le groupe réalise un très bon début d’année marqué par une croissance solide et la conquête de 
nouvelles parts de marché.  Son chiffre d’affaires s’y établit à 620,2 M€ contre 586,3 M€ en croissance 
organique de 5,8%. 
 
A l’international, la dynamique se poursuit et s’illustre par un chiffre d’affaires en croissance de 23% à 171,5 M€. 
La part de l’activité réalisée à l’international atteint ainsi près de 22% et conforte l’objectif de réaliser 25% de 
l’activité hors de France d’ici à 2015.  
 
 
Les deux pôles d’activités participent à cette performance : 
 

 Le pôle travail temporaire et recrutement affiche  un chiffre d’affaires de 661,7 M€, en hausse de 
10,4% ; ce pôle représente près de 84% du chiffre  d’affaires total ; 
 

 Le pôle multiservices réalise sur le semestre un chiffre d’affaires de 139,3 M€ en hausse de 2,5%. 
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Forte progression des résultats et nouvelle appréciation des marges 
 
La croissance de l’activité s’est accompagnée d’une nouvelle progression des résultats du groupe. 
 
Le résultat opérationnel courant, à 35,3 M€ ressort en hausse de 34,9% ; il représente 4,5% du chiffre d’affaires 
contre 3,6% au 1er semestre 2013.  La croissance enregistrée en France conjuguée au crédit d’impôt pour la 
compétitivité et l’emploi et la contribution de l’international portent cette forte progression.  
 
Sur  le pôle travail temporaire et recrutement, le résultat opérationnel courant progresse à la fois en France et à 
l’international, pour s’établir à 32,6 M€, en progression de 32,5% : il représente 4,9% du chiffre d’affaires (contre 
4,1% sur la période précédente). 
 
Sur le pôle multiservices, le résultat opérationnel courant, à 2,7 M€, ressort en hausse de 72,5%. 
 
Le résultat net affiche une croissance de plus de 52% : il s’établit à 24,9 M€ contre 16,4 M€ au premier semestre 
2013. 
 

Bilan 
Le bilan du groupe affiche une structure financière saine et solide ; l’examen du bilan au 30 juin 2014 fait 
apparaître notamment : 

 
 Un renforcement continu des capitaux propres, qui passent de 218 M€ à 255,8 M€ ; 
 Une augmentation de nos actifs non courants qui s’élèvent à 284,7 M€ contre 209,8 M€, en raison du 

crédit d’impôt pour la  compétitivité et l’emploi comptabilisé en actifs financiers non courants, des 
investissements nets des amortissements qui concernent le projet immobilier, des investissements en 
matériel de la division aéroportuaire et de l’impact de la croissance externe ; 

 Un endettement net qui demeure stable à 52 M€. 
 

Le groupe dispose ainsi d’une capacité de financement importante pour la poursuite d’un développement 
ambitieux. 
 

L’ACTIVITE DU GROUPE PAR POLE  
Concernant les informations sectorielles fournies ci-dessous, les chiffres d’affaires communiqués par pôle 
d’activité s’entendent avant éliminations inter-activités qui s’élèvent à (9,3) M€ au 1er semestre 2014 contre 
(9,9) M€ au 1er semestre 2013. 
 
 
Le pôle Travail temporaire et recrutement 
 

Excellente performance en France, poursuite de la croissance à l’international 
 

En M€ 1er semestre 2014 1er semestre 2013 

Chiffre d’affaires 
France 
International

661,7
511,0
150,7

599,6 
480,1 
119,5 

Résultat opérationnel courant 32,6 24,6 
 

 
Sur le pôle travail temporaire et recrutement, le chiffre d’affaires s’établit à 661,7 M€, en progression de 10,4%. 
 
Cette croissance à deux chiffres a été portée tant par la France que par l’international. 
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En France, qui concentre 77% de l’activité du pôle, le groupe réalise un excellent semestre et surperforme son 
marché de référence. 
 
Le chiffre d’affaires semestriel s’établit à 511,0 M€ en hausse de 6,4% sur un marché dont la croissance sur la 
période est estimée à 0,9% (source Prism’emploi). 
 
L’analyse de l’activité montre que la croissance est restée soutenue tout au long du semestre avec un second 
trimestre particulièrement favorable. 
 
Après un premier trimestre en hausse de 5,4%, le groupe a continué à gagner des parts de marché et affiche un 
chiffre d’affaires en croissance de 7,3% au deuxième trimestre. 
 
En termes d’évolution sectorielle, il convient de souligner la reprise du secteur de l’industrie qui affiche une 
progression de 12%, et concentre désormais 45% de l’activité en France. La reprise constatée notamment dans 
l’automobile mais aussi sur d’autres secteurs industriels explique cette forte progression. 
Les secteurs des Services et du BTP représentent respectivement 36% et 19% de l’activité. 
 
En termes de typologie clients, la part des PME dans le chiffre d’affaires du pôle demeure stable à 61%.
 
A l’international, le semestre a été particulièrement dynamique avec une croissance toujours soutenue de 
l’activité. 
 
Le chiffre d’affaires, à 150,7 M€ est en progression de 26,1%. 
 
L’Espagne et les Etats-Unis, qui concentrent l’essentiel de notre activité internationale, ont participé à cette 
performance. 
 
En Espagne, après avoir renoué avec la croissance en 2013, la nette reprise d’activité se confirme : le chiffre 
d’affaires semestriel s’établit à 32,3 M€ en progression de plus de 39%. 
 
Aux Etats-Unis, qui concentrent 66% de l’activité internationale du pôle, le chiffre d’affaires affiche une croissance 
de plus de 29% à 99,2 M€.  
A périmètre constant, l’activité aux Etats-Unis s’inscrit en repli de 4%, impactée par les perturbations climatiques 
exceptionnelles constatées sur la période de janvier à avril.  
 
La croissance de l’activité américaine a été portée par l’intégration des trois dernières acquisitions réalisées en 
2013 et 2014 : Agency Staffing, MEP Staffing et 2AM Group. 
 
L’acquisition de 2AM Group spécialisée dans l’outsourcing des services de contrôle qualité pour les industries de 
l’automobile, de l’aéronautique, de l’aérospatial et du naval, s’inscrit parfaitement dans la stratégie de 
spécialisation. 
 
Cette opération permet au groupe de poursuivre son expansion sur quatre nouveaux Etats (Caroline du Sud, 
Floride, Californie, Alabama) et de renforcer son implantation au Tennessee ; la société 2AM Group a réalisé en 
2013 un chiffre d’affaires de 23 M$ ; elle est intégrée dans les comptes du groupe à compter du 20 février 2014. 
 
Les autres implantations à l’étranger (Allemagne, Suisse,  Maroc et  Tunisie) représentent sur le semestre 13% de 
l’activité à l’internationale. 
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Forte progression des résultats et appréciation des marges  
 
La performance affichée par le pôle travail temporaire et recrutement s’est accompagnée d’une nouvelle progression 
des résultats, tant en France qu’à l’international. 
 
Le résultat opérationnel courant, à 32,6 M€, progresse de 32,5% ; il s’établit à 4,9% du chiffre d’affaires total du pôle 
contre 4,1%. 
 
En France, le résultat opérationnel courant progresse de 18,1 M€ à 24,6M€ ;  
Il représente 4,8% du chiffre d’affaires contre 3,8%. 
 
A l’international, le résultat opérationnel courant ressort à 8,0 M€ contre 6,6 M€, en hausse de plus de 20% ; il 
représente 5,3% du chiffre d’affaires. 
L’Espagne affiche une amélioration significative de sa rentabilité et les Etats-Unis continuent de dégager une 
rentabilité élevée. 
 
Le pôle Multiservices 
 
Un nouveau semestre de croissance 
 

Le pôle multiservices affiche un chiffre d’affaires de 139,3 M€ en progression de 2,5%. 
 

Ce nouveau semestre de croissance a été porté par les activités aéroportuaires qui franchissent le cap des 100 M€ 
sur la période. 
 
LES ACTIVITES AEROPORTUAIRES 
 

En M€ 1er semestre 2014 1er semestre 2013 
 

Chiffre d’affaires 
France 
International 

 

103,1
82,3
20,8

 

99,3
79,4
19,9

Résultat opérationnel courant 2,2 1,4
 
Les activités aéroportuaires concentrent 74% du chiffre d’affaires du pôle. Elles affichent sur le semestre une 
croissance qui ressort à 3,5% avec un chiffre d’affaires de 103,1 M€. 
 

En France, sur un marché du trafic aérien stable, le chiffre d’affaires progresse de 3,6% à 82,3 M€.  
L’analyse de l’activité montre une accélération de la croissance au 2ème trimestre avec une progression de 5,1% du 
chiffre d’affaires. 
 
Au-delà de cette évolution positive de l’activité, le semestre a été marqué par le renouvellement pour 7 années,  des 
licences d’assistance aéroportuaires accordées au groupe sur les aéroports de Roissy Charles de Gaulle et d’Orly 
ainsi que par l’extension de son périmètre d’intervention au Terminal 3 de l’aéroport  Charles de Gaulle. 
Cette extension offre un potentiel de développement commercial significatif estimé à plus de 10 M€ sur ce terminal. 
Avec ce succès commercial, le groupe conforte ses positions en France. 
 
A l’international, où le groupe réalise 21% de son activité aéroportuaire, le chiffre d’affaires enregistre une hausse 
de 4,4% à 20,8 M€.  
Toutes les implantations du groupe participent à cette croissance. 
Les concessions africaines (au Congo, au Gabon, au Mali et en Sierra Leone) et l’activité au Royaume-Uni 
maintiennent leur dynamisme.  
 
Parallèlement à la croissance, le résultat opérationnel courant des activités aéroportuaires s’est très nettement 
amélioré, progressant de 54,3%, pour s’établir à 2,2 M€ (contre 1,4 M€). 
 
Il représente 2,1% du chiffre d’affaires contre 1,4% au premier semestre 2013. 
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LES AUTRES SERVICES 
 

En M€ 1er semestre 2014 1er semestre 2013 
 

Chiffre d’affaires
 

36,2
 

36,6
Résultat opérationnel courant 0,5 0,2

 
 
Les autres services, constitués pour l’essentiel des activités ingénierie et maintenance,  concentrent 25,9% de 
l’activité du pôle multiservices. 
 
Leur chiffre d’affaires, à 36,2 M€, s’inscrit en léger repli de 1,1%. 
 
Leur résultat opérationnel courant progresse, passant de 0,2 M€ à 0,5 M€. 
 
 

LES PERSPECTIVES POUR LE DEUXIEME SEMESTRE 2014 
Une croissance qui se confirme en France et à l’international 
 
Sur le pôle principal, le travail temporaire et recrutement, l’orientation positive de l’activité devrait se confirmer au 
second semestre. Le niveau d’activité constaté en juillet, avec une progression des effectifs de plus de 6%, confirme 
la capacité du groupe à continuer à surperformer  son marché de référence. 
 
A l’international, tous les indicateurs sont au vert. 
 
La reprise constatée en Espagne devrait continuer mais avec des taux de croissance moins élevés en raison des 
effets de base (le chiffre d’affaires réalisé au mois de juillet est en hausse de 13%). 
 
Aux Etats-Unis, le groupe demeure également confiant sur ses perspectives. Sur un marché dynamique, le chiffre 
d’affaires a retrouvé de la croissance organique après les sévères évènements climatiques du début de l’année. 
 
Le groupe a également poursuivi sa stratégie d’expansion sur ce continent. Ainsi, le second semestre a débuté avec 
l’acquisition de la société Actium Consulting, spécialisée dans les technologies de l’information et la gestion de 
projets. 
 
Basée à Sacramento en Californie, cette société a réalisé un chiffre d’affaires de 20 M$ en 2013. 
Cette opération nous permet de renforcer notre division IT Professional Staffing dans le cadre de notre stratégie de 
spécialisation et de nous positionner sur de nouveaux états, notamment le Nord de la Californie, berceau de la High 
Tech ; Actium Consulting sera intégrée dans les comptes du groupe à compter de juillet 2014. 
 
Cette nouvelle acquisition  et le dynamisme de notre activité devraient nous permettre de franchir le cap des 300 
millions de dollars de chiffre d’affaires aux Etats-Unis en 2014. 
 
Sur le pôle multiservices, plus particulièrement dans l’aéroportuaire, les prochains mois devraient s’inscrire dans le 
prolongement du premier semestre. 
 
A l’international, les perspectives sont positives grâce à une bonne dynamique commerciale même si nous restons 
évidemment attentifs à l’évolution de l’épidémie Ebola sur nos implantations africaines. 
 
Au regard de ces éléments, notre groupe réaffirme sa confiance pour 2014 tant en termes de croissance que de 
progression des résultats. 
 
 

Rapport semestriel d’activité 
 



 

LES INFORMATIONS SUR LES PARTIES LIEES 
 
Les informations sur les parties liées sont fournies en note 10.3 de l’annexe aux comptes  consolidés au 31 
décembre 2013  tels qu’ils figurent dans le Document de Référence 2013 déposé auprès de l’Autorité des 
Marchés Financiers le 02 juin 2014 et répertorié sous le numéro D.14-0590. 
 
Les transactions entre les parties liées n’ont pas connu de modification susceptible d’influer significativement 
sur la situation financière au 30 juin 2014 ou sur les résultats consolidés du premier semestre 2014. 
 
 
LES RISQUES ET INCERTITUDES 
 
Les risques encourus par le groupe susceptibles d’avoir une incidence significativement défavorable sur sa 
situation financière et ses résultats sont décrits dans la section 4 « facteurs de risque » du document de  
référence 2013 déposé auprès de l’Autorité des Marchés Financiers le 02 juin 2014. 
 
La nature et le niveau des facteurs de risques décrits dans ce document n’ont pas évolué sur le premier 
semestre 2014. Il n’est pas anticipé de risques ou d’incertitudes autres que ceux présentés dans ce document. 
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  Semestres clos le Exercice clos le 

 Notes 30.06.2014 30.06.2013 31.12.2013 

Chiffre d’affaires 
 

Achats consommés 
Charges de personnel et assimilées 
Autres achats et charges externes 

Dotations nettes aux amortissements 
Dotations nettes aux provisions 
Autres produits d’exploitation 
Autres charges d’exploitation 

5.1 
 
 

 

791 686 
 

(11 719) 
(679 048)  
(60 407) 

(4 306) 
(821) 
1 780 

(1 831) 

725 640 
 

(11 349) 
(625 774) 
(56 553) 

(3 814) 
(1 728) 

782 
(1 009) 

1 558 569 
 

(23 644) 
(1 330 902) 

(115 278) 
(7 901) 
(7 337) 

2 647 
(2 930) 

Résultat opérationnel courant 5.2 35 335 26 197 73 222 

Autres produits opérationnels 

Autre charges opérationnelles 

 218 

(3 331) 

0 

(1 040) 

0 

(3 620) 
 

Résultat opérationnel  
 

 

5.3  
 

32 221 
 

25 156 69 602 

Quote-part de résultat net de sociétés MEE prolongeant l’activité 
du groupe 

 1 059  207  4 654 

 

Résultat opérationnel après quote-part de résultat net des 
sociétés MEE 
 

 

5.4  
 

33 280 
 

25 363 74 256 

Charges financières 
Produits financiers 

 (1 705) 
1 924 

(1 610) 
801 

(5 188) 
614

Coût de l’endettement financier net 
 

 220 (809) (4 575) 

Résultat avant impôt 
 

 33 500 24 554 69 682 

Charge d’impôt sur le résultat  (8 612) (8 189) (23 680) 
 

Résultat net 
  

24 888 
 

16 365 46 002 

- Attribuable aux propriétaires de la société mère 

- Attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle 

 
 
 

 

22 926 
1 961 

 

14 129 
2 236 

 

40 314 
5 688 

  24 888 16 365 46 002 

Résultat par action des propriétaires de la société (en euros) 

De base et dilué 6 2,07 1,27 3,63 
 

Etats financiers consolidés semestriels résumés 

A. Compte de résultat consolidé résumé

 Montants en milliers d’euros sauf indications contraires.  Montants en milliers d’euros sauf indications contraires. 

 Semestres clos le Exercice clos le 

 30.06.2014 30.06.2013 31.12.2013 

 

Résultat net 24 888 
 

16 365 
 

46 002 

Autres éléments recyclables en résultat 
Ecarts de conversion 
Autres éléments non recyclables en résultat 
Ecarts actuariels sur engagements de retraites 
Impôt différé sur écarts actuariels 

 
120 

 
(1 732) 

586

 
(30) 

 
339 

(115) 

 
(78) 

 
(772) 

261
Total des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux 
propres 

(1 026) 194 (590) 

Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en 
capitaux propres 

23 861 16 559 45 412 

- Attribuable aux propriétaires de la société mère 

- Attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle  

21 750 

2 111 

14 226 

2 332 

40 175 

5 237 
 

 23 861 
 

16 559 
 

45 412 

Les  notes annexes font partie intégrante des états financiers consolidés résumés. 

B. Etat résumé du résultat net et des gains et pertes comptabilisés directement en  
   capitaux propres 
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Etats financiers consolidés semestriels résumés 

C. Bilan consolidé résumé  

ACTIF Notes 30.06.2014 30.06.2013 31.12.2013 

 
Goodwill 
Autres immobilisations incorporelles 
Total des immobilisations incorporelles 
Immobilisations corporelles 
Actifs financiers 
Participations dans les entreprises associées 
Impôts différés 

 
5.5 

 
140 663 
32 656 

173 319 
45 506 
51 755 

6 188 
7 911 

 
132 308 
23 693 

156 001 
29 112 
19 236 

887 
4 532 

 
138 613 
32 517 

171 130 
32 566 
33 564 

5 796 
6 780 

ACTIFS NON COURANTS 
  

284 679 
 

209 767 
 

249 837 
 
Stocks 
Créances clients 
Autres créances 
Actifs d’impôts exigibles 
Trésorerie et équivalents de trésorerie 
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2 381 
340 170 
29 119 

3 821 
59 991 

 
3 460 

342 665 
26 082 

6 105 
61 491 

 
2 439 

314 252 
21 689 

2 307 
66 586 

ACTIFS COURANTS 
 

435 481 439 803 407 273 
 

TOTAL ACTIF 
 

720 160 
 

649 570 
 

657 111 

PASSIF Notes 30.06.2014 30.06.2013 31.12.2013 

 
Capital 
Primes & réserves 
Capitaux propres  attribuables aux propriétaires de 
la société mère 
 

Capitaux propres  attribuables aux participations ne 
donnant pas le contrôle 

 
4.5 

 
 
 
 
 

 
4 050 

241 242 
245 292 

 
 

10 534 

 
4 050 

200 364 
204 414 

 
 

13 575 
 

4 050 
218 698 
222 748 

 
 

15 702 
 

 

CAPITAUX PROPRES 
 

 255 826 
 

217 989 238 450 
 

Engagements de retraites 
Emprunts partie non courante 

 
 

7 

 

14 788 
39 521 

 

11 009 
32 067 

 

12 718 
45 700 

PASSIFS  NON COURANTS 
 54 309 43 076 58 418 

 
Emprunts partie courante 
Découverts bancaires et assimilés 
Provisions pour autres passifs 
Dettes fournisseurs 
Dettes fiscales et sociales 
Dettes d’impôts exigibles 
Autres dettes 

 
7 
7 
8 
 

 
 

 
43 443 
29 852 

7 448 
32 206 

272 279 
1 484 

23 312 

 
32 027 
49 683 

4 875 
32 620 

249 850 
536 

18 914 

34 801 
14 005 

7 998 
29 523 

252 187 
3 150 

18 578 
 

PASSIFS COURANTS 
  

410 025 
 

388 505 
 

360 242 
 

TOTAL PASSIF 
  

720 160 
 

649 570 657 111 

 

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers consolidés résumés 

 Montants en milliers d’euros sauf indications contraires. 
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Capital 
Titres 
auto-

détenus 

Autres 
réserves et 

résultats 
consolidés 

Gains et 
pertes 

comptabilisés 
directement en 

capitaux 
propres 

Capitaux 
propres 

attribuables 
aux 

propriétaires 
de la société 

mère 

Capitaux 
propres 

attribuables 
aux 

participations 
ne donnant 

pas le contrôle 

Total 
capitaux 
propres 

 

Premier semestre 2013 
 

Capitaux propres au 01/01/2013 
 

Résultat net de l’exercice 
Gains et pertes comptabilisés 
directement en capitaux propres 

 

 
 

4 050 
 

 
 
 

 

 
 

(1 850) 
 

 
 
 

 

 
 

196 227 
 

14 129 
 
 

 

 
 

(2 242) 
 

 
 

97 

 

 
 

196 185 
 

14 129 
 

97 

 

 
 

13 838 
 

2 236 
 

97 

 

210 023 
 

16 365 
 

194 

Résultat net et gains et pertes 
comptabilisés directement en 
capitaux propres 

 

 
0 

 

 
0 

 

 
14 129 

 
97 

 

 
14 226 

 
2 332 

 
16 559 

Dividendes distribués 
Opérations sur titres auto-détenus 
Autres mouvements (1) 

  
 (204) 

(2 551) 
 

(3 243)

 (2 551) 
(204) 

(3 243) 

(2 599) 
 

5

(5 150) 
(204) 

(3 238)
Transactions avec les 
actionnaires 

0 (204) (5 794) 0 (5 998) (2 595) (8 592) 

 

Capitaux propres au 30/06/2013 
 

4 050 (2 054) 204 562 (2 145) 
 

204 414 13 575 217 989 
 

Exercice 2013 
 

Capitaux propres au 01/01/2013 
 

Résultat net de l’exercice 
Gains et pertes comptabilisés 
directement en capitaux propres 

 

 
 

4 050 
 

 

 

 
 

(2 054) 
 

 

 

 
 

204 562 

26 184 
 
 

 

 
 

(2 145) 
 

 
 

(235) 

 

 
 

204 414 

26 184 
 

(235) 

 

 
 

13 575 

3 452 
 

(548) 

 
 

217 989 

29 637 
 

(783)

Résultat net et gains et pertes 
comptabilisés directement en 
capitaux propres 

 

 
0 

 

 
0 

 

 
26 184 

 
(235) 

 

 
25 949 

 
2 905 

 
28 854 

Dividendes distribués 
Opérations sur titres auto-détenus 
Autres mouvements 

  
(5) 

 

 
 

(7 610) 

 
 

0 
(5) 

(7 610) 

(812) 
 

34 

(812) 
(5) 

(7 576) 

Transactions avec les 
actionnaires 

0 (5) (7 610) 0 (7 615) (778) (8 393) 

 

Capitaux propres au 31/12/2013 
 

4 050 (2 058) 223 136 (2 380) 
 

222 748 15 702 238 450 
 

Premier semestre 2014 
 

Capitaux propres au 01/01/2013 
 

Résultat net de l’exercice 
Gains et pertes comptabilisés 
directement en capitaux propres 

 

 
 

4 050 
 

 
 
 

 

 
 

(2 058) 
 

 
 
 

 

 
 

223 136 
 

22 926 
 
 

 

 
 

(2 380) 
 

 
 

(1 175) 

 

 
 

222 748 
 

22 926 
 

(1 175) 

 

 
 

15 702 
 

1 961 
 

150 

 

238 450 
 

24 888 
 

(1 026) 

Résultat net et gains et pertes 
comptabilisés directement en 
capitaux propres 

 

 
0 

 

 
0 

 

 
22 926 

 
(1 175) 

 

 
21 751 

 
2 111 

 
23 862 

Dividendes distribués 
Opérations sur titres auto-détenus 
Autres mouvements (1) 

  
 (469) 

(2 441) 
 

3 703

 
 

(1)

(2 441) 
(469) 

(3 703) 

(3 973) 
 

(3 306)

(6 414) 
(469) 

397
Transactions avec les 
actionnaires 

0 (469) 1 262 (1) 793 (7 279) (6 487) 

 

Capitaux propres au 30/06/2013 
 

4 050 (2 528) 247 325 (3 556) 
 

245 292 10 534 255 826 

(1) Dont impact de la réévaluation des puts sur intérêts minoritaires PeopleLink 407 K€ et exercice de l’option du put sur intérêts minoritaires 
3 296 K€.

Etats financiers consolidés semestriels résumés  

D. Etat résumé des variations des capitaux propres

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers consolidés résumés 
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E. Etat résumé des flux de trésorerie

 
Semestres clos le Exercice clos le 

 30.06.2014 30.06.2013 31.12.2013 

 
Résultat net de l’exercice 
 
Elimination des charges sans effet de trésorerie 
Quote-part dans le résultat des entreprises associées 
Dotations aux amortissements des immobilisations incorporelles et 
corporelles 
Variation des provisions 
Autres éléments sans incidence sur la trésorerie 
Elimination des résultats de cession d’actifs 
Coût de l’endettement financier net 
Charge d’impôt (y compris impôts différés) 
 

 
24 888 

 
 

(1 059) 
6 372 

 
(386) 

(18 264) 
1 

(214) 
8 612 

 
16 365 

 
 

(207) 
4 847 

 
759 

(7 756) 
138 
809 

8 189 

 
46 002 

 
 

(4 654) 
10 596 

 
4 506 

(23 147) 
138 

4 524 
23 680 

 

Capacité d’autofinancement avant coût de l’endettement net et impôt (A) 
 

 

19 949 
 

23 143 
 

61 645
 

Variation du besoin en fonds de roulement lié à l’activité (B) 
Impôts versés  (C) 
 

 

(8 676) 
(12 335) 

 

(38 258) 
(9 103) 

 

(671) 
(20 148) 

Flux de trésorerie générés par l’activité (D =A+B+C) 
 

(1 062) (24 218) 40 826 
 

Acquisitions d’immobilisations incorporelles 
Acquisitions d’immobilisations corporelles (hors contrats location-
financement) 
Acquisitions d’immobilisations corporelles (contrats location-financement) 
Regroupement d’entreprise nette de la trésorerie acquise 
Encaissements liés aux cessions d’immobilisations corporelles 
Encaissements liés aux cessions d’immobilisations incorporelles 
Autres flux liés aux opérations d’investissements 

 

(286) 
(5 776) 

 

(10 403) 
(3 413) 

16 
0 

360 

 

(450) 
(6 155)  

 

(3 038) 
(37) 

13 
0 

(1 042) 

 

(1 258) 
(12 216) 

 

(4 174) 
(13 476) 

99 
232 

(1 702) 

Flux liés aux opérations d’investissements 
 

(19 502) (10 710) (32 495) 

 

Dividendes versés 
Achat-revente d’actions propres 
Remboursement d’emprunts 
Emission d’emprunts (hors contrats location-financement) 
Emission d’emprunts (contrats location-financement) 
Intérêts financiers versés 

 

(5 093) 
(469) 

(11 245) 
4 210 

10 403 
196 

 

(3 281) 
(204) 

(2 512) 
739 

3 038 
(493) 

 

(5 930) 
(209) 

(4 941) 
6 202 
4 174 

(4 474) 
 

Flux liés aux opérations financières 
 

(2 016) 
 

(2 713) (5 178) 

 

Incidence de la variation des taux de change 
 

 

137 
 

(12) 
 

(31) 

 

Variation de trésorerie (22 443) 
 

(37 652) 
 

3 121 
 

Trésorerie, équivalents de trésorerie et découverts bancaires à 
l’ouverture 

52 581 
 

49 460 
 

49 460 

 

Variation de trésorerie (22 442) 
 

(37 652) 3 121 
 

Trésorerie, équivalents de trésorerie et découverts bancaires à la 
clôture 

 

30 139 
 

11 808 
 

52 581 

 

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers consolidés résumés. 

Montants en milliers d’euros sauf indications contraires. 
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F. Notes annexes aux états financiers intermédiaires 
 
Généralités 
 
Note 1   - Faits marquants du semestre 
 
Note 2   - Informations générales 
 
Note 3  -  Base de préparation des comptes consolidés intermédiaires 
 
Note 4   - Principes comptables 
 
Note 5   - Information sectorielle  
 
 5.1 Chiffre d’affaires par secteurs opérationnels 

 5.2 Résultat opérationnel courant par secteurs opérationnels 

 5.3 Résultat opérationnel par secteurs opérationnels 

 5.4 Résultat opérationnel après quote-part des sociétés mises en équivalence par secteurs opérationnels 

 5.5  Goodwill par secteurs opérationnels 

 5.6  Actifs et passifs par secteurs opérationnels 

 
Note 6   - Résultat par action et dividendes à payer 

 
Note 7   - Dette financière nette 
 
Note 8   - Provisions pour autres passifs 
 
Note 9   - Juste valeur des instruments financiers 
 
Note 10 - Evénements postérieurs à la clôture 
 
Note 11 - Informations sur les parties liées 
 
Note 12 - Périmètre de consolidation 
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Groupe Crit (« La Société ») est une société anonyme de droit français cotée au compartiment B Euronext à Paris. Son siège 
social est situé 92-98 Boulevard Victor Hugo à Clichy (Hauts de Seine). Le Groupe offre des services diversifiés dont le cœur 
de métier est le travail temporaire. 

 
Note 1.  Faits marquants du semestre 
 

1.1 Regroupement d’entreprises réalisé pendant le semestre 

Groupe Crit a poursuivi son expansion aux Etats Unis à travers sa filiale américaine PeopleLink par l’acquisition, le 17 février 
2014, de 2AM Group.  Spécialisé dans l’outsourcing des services de contrôle qualité et d’ingénierie pour les industries de 
l’automobile, de  l’aéronautique, de l’aérospatial et du naval, 2AM Group dont le siège est basé à Spartanburg  en Caroline du 
Sud, dispose d’installations dans cet état mais aussi en Floride, Californie, Alabama et Tennessee.  

Le tableau suivant présente la valeur des actifs acquis à la date d’acquisition : 

 

En milliers d'euros 
  

    
Immobilisations incorporelles 2 897 

. Goodwill 965 

. Marques 1 276 

. Relations clients 175 

. Clauses de non-concurrence 481 

Immobilisations corporelles 662 

Passifs assumés (542) 

Juste valeur des actifs et des passifs assumés 3 017 

Juste valeur de la participation 0 

Prix d'acquisition du regroupement 3 017 
 

Cette acquisition permet au groupe de renforcer sa division staffing, contrôle de qualité et ingénierie et de poursuivre son 
expansion géographique sur 4 nouveaux états du territoire nord-américain (Alabama, Californie, Caroline du Sud et Floride). 
2AM Group a réalisé en 2013 un chiffre d’affaires de 23 M$. 
 
Le Groupe a acquis le 7 mars 2014 au travers de sa filiale Maser, 100% du capital de la société EDOM, ensemblier industriel 
spécialisé dans la maintenance  des équipements hydroélectriques situé à Crolles (Isère). Cette acquisition s’inscrit dans le 
cadre de la stratégie de développement des activités de Maser sur les secteurs de l’énergie. Le chiffre d’affaire d’EDOM  est de 
2,4 M€ en année pleine. Cette opération a été conclue à un prix d’acquisition de 881 K€ et dégage un goodwill de 665 K€ 

 
1.2  Renouvellement des licences d’assistance aéroportuaires  
 
Dans le cadre de l’appel d’offres lancé par la Direction Générale de l’Aviation Civile (DGAC) pour la sélection de prestataires de 
services sur les aéroports parisiens de Roissy Charles de Gaulle et d’Orly, le groupe à travers sa filiale Groupe Europe 
Handling a obtenu, à compter du 1er novembre 2014, le renouvellement de ses licences d’assistance aéroportuaires pour les 
services faisant l’objet de limitation du nombre de prestataires (assistance bagages, chargement, déchargement et 
déplacement des avions). Ces licences faisant l’objet de deux décrets du Ministère de l’Ecologie, du Développement Durable et 
de l’Energie sont signées pour une durée de 7 ans. 
Groupe Europe Handling pourra ainsi continuer à exercer ses activités sur les terminaux 1 et 2 de l’aéroport Paris Charles de 
Gaulle, d’Orly Ouest et Orly Sud et bénéficie également par cette décision, d’une extension de son périmètre d’intervention au 
terminal 3 de l’aéroport Charles de Gaulle. 
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1.3 Projet immobilier   
 
Le groupe a décidé de valoriser son patrimoine immobilier au travers de la construction d’un immeuble à usage de bureaux sur 
l’emplacement historique du siège social à Saint Ouen, propriété du Groupe. Ce bâtiment de 13 600 m2 bénéficiera d’une 
position privilégiée en bordure du périphérique parisien et aux portes du 17ème arrondissement. Ce projet d’une enveloppe 
estimée à environ 56 M€ sera financé par crédit-bail.  
 
Un contrat de promotion immobilière a été signé le 29 janvier 2014 entre Groupe Crit, maître d’ouvrage et la société Eiffage 
Immobilier Ile de France, promoteur, tandis que le contrat de crédit bail immobilier a été conclu le 27 mars 2014 entre la SCI 
l’Arche de Saint Ouen, preneur et les sociétés Natiocreditbail et Gedefim, bailleur. 
 
Cette opération de financement a été précédée d’une cession bail réalisée le même jour qui a permis au Groupe de céder 
divers actifs au bailleur au prix de 10,6 M€. L’opération de cession bail étant suivie d’un contrat de location financement, le 
profit de cession réalisé à cette occasion soit 3,2 M€ a été neutralisé pour être repris de manière étalée sur la durée du contrat 
selon les termes d’IAS 17.  
Le Groupe a d’autre part réalisé un prêt rémunéré au bailleur d’un montant de 10 M€.  
 
Le contrat de location financement qui permet au Groupe d’une part d’utiliser l’actif et de se voir transférer la quasi-totalité des 
risques et avantages inhérents à sa propriété doit être comptabilisé dans les états financiers à la fois à l'actif, en immobilisation, 
et au passif, en dette financière, comme s'il s'agissait d'un achat à crédit (IAS 17.20 et .21).  
Les travaux de construction avancent conformément au calendrier prévisionnel. L’avancement des travaux comptabilisé au 1er 
semestre en immobilisations en cours et en dettes financières est de 8,4 M€. 
 
Des honoraires, commissions et frais liés au montage du contrat ont d’autre part été activés pour un montant de 0,7 M€.  
 
 
1.4  Puts sur intérêts minoritaires 
 
Ainsi qu’indiqué en note 4.7.2.1 des états financiers consolidés au 31 décembre 2013, le Groupe dispose d’une option de 
rachat des 25% restants du capital de PeopleLink. Cette option a été exercée pour 10% du capital le 30 mai 2014 pour une 
valeur de 10,5 M$ (soit 7,7 M€ au cours moyen au 30 juin 2014). Ce paiement est venu minorer la dette financière constatée 
selon IAS 32 par la contrepartie des capitaux propres attribuables aux propriétaires de la société mère.  
Selon les termes de la norme IFRS 10, cette opération d’acquisition complémentaire de titres après prise de contrôle a conduit, 
d’autre part, uniquement à un reclassement des capitaux propres attribuables aux participations ne donnant pas le contrôle aux 
capitaux propres attribuables aux propriétaires de la société mère pour 4,5 M$ (soit 3,3 M€ au cours de clôture du 31 décembre 
2013) sans changer la valeur consolidée des actifs et des passifs identifiables de la filiale y compris le goodwill. 

 
 
 

Note 2.  Informations générales 
 

Les comptes consolidés intermédiaires résumés au 30 juin 2014 ont été arrêtés par le Conseil d’administration en sa séance du 
09 septembre 2014.  
Ces comptes semestriels ont fait l’objet d’un examen limité.  
 

Note 3.  Base de préparation 
 

Ces comptes ont été préparés en conformité avec la norme internationale d’information financière IAS 34 « Information 
financière intermédiaire » et sont présentés comparativement avec juin et décembre 2013. Ils sont exprimés en milliers d’euros 
sans indication contraire. 
Ces comptes résumés n’intègrent pas l’intégralité des informations financières requises pour des états financiers annuels 
complets. Ils doivent être lus en complément des états financiers consolidés de l’exercice clos le 31 décembre 2013, tels qu’ils 
figurent dans le Document de référence déposé auprès de l’Autorité des marchés financiers (AMF) le 02 juin 2014 sous le 
numéro D. 14-0590 et disponible sur le site internet du Groupe http://www.groupe-crit.com/ (rubrique « Espace Investisseurs, 
informations financières) ou sur celui de l’AMF http://www.amf-france.org/. 
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Estimations : 
La base d’évaluation utilisée pour l’établissement des comptes intermédiaires est la même que celle décrite dans le document 
de référence du 31 décembre 2013, notamment en ce qui concerne la continuité de l’exploitation. 
L’engagement au titre des indemnités de fin de carrière au 30 juin 2014 a toutefois été évalué sur la base des projections 2014 
fournies par  le rapport d’actuaire établi au 31 décembre 2013.  Ces dernières ont fait l’objet d’une actualisation au taux de 
2.3%. 
 

Note 4.  Principes comptables 
 

A l’exception des éléments suivants, les principes comptables sont conformes à ceux des comptes consolidés annuels de 
l’exercice clos le 31 décembre 2013,  tels qu’ils y sont décrits. 
 

Normes, amendements et interprétations d’application obligatoire au  1er janvier 2014 
Le Groupe applique les  normes et textes entrés en vigueur à compter de l’exercice au 1er janvier 2014 suivants : 

 IFRS 10 « Etats financiers consolidés » 
 IFRS 11 « Partenariats » 
 IFRS 12 « Informations à fournir sur les intérêts détenus dans d’autres entités » 
 IAS 28 révisée « Participations dans des entreprises associées et coentreprises » 
 Amendements IFRS 10, 11, 12 « Dispositions transitoires » 
 Amendements IAS 32 « Instruments financiers : Présentation - Compensation d’actifs et de passifs financiers » 
 Amendements IAS 36 « Informations à fournir sur la valeur recouvrable des actifs non financiers »  
 Amendements IAS 39 « Novation de dérivés et maintien de la comptabilité de couverture » 

 
 

Normes, amendements et interprétations susceptibles applicables après  2014 et non anticipés par le Groupe 
 

 IFRS 9 « Instruments financiers » 
 IFRS 15 « Revenu des contrats avec les clients » 
 Amendements IAS 19 « Avantages du personnel : Plans à prestations définies : contributions des employés »  
 Amendements IFRS 11 « Partenariats : Comptabilisation des acquisitions d’intérêts dans des activités conjointes » 
 Amendements IAS 16 « Immobilisations corporelles et IAS 38 – Immobilisations incorporelles : Clarification sur les 

méthodes d’amortissement acceptables » 
Améliorations annuelles des IFRS – Cycle 2010-2012  
Améliorations annuelles des IFRS – Cycle 2011-2013  
IFRIC 21 « Taxes »  

 
Les analyses de l’impact que ces normes, amendements et interprétation pourraient avoir pour le Groupe sont en cours 
d’analyse. 
 

Note 5. Information sectorielle  
 

Note 5.1  Chiffre d’affaires par secteurs opérationnels 
 

 
 

Semestres clos le 
 

Exercice clos le  
 30.06.2014 30.06.2013 31.12.2013 
 

Travail temporaire et recrutement 
 

Assistance aéroportuaire 
 

Autres services 
 

Eliminations inter-activités 

 

661 735 
 

103 098 
 

36 177 
 

(9 324) 

 

599 637 
 

99 337 
 

36 580 
 

(9 914) 

 

1 299 802 
 

204 890 
 

73 009 
 

(19 132) 

Total 791 686 725 640 1 558 569
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Note 5.2  Résultat opérationnel courant par secteurs opérationnels 

 
 

Semestres clos le 
 

Exercice clos le  
 30.06.2014 

 

30.06.2013 31.12.2013 
 

Travail temporaire et recrutement 
 

Assistance aéroportuaire 
 

Autres services 

 

32 625 
 

2 192 
 

518 

 

24 626 
 

 1 421 
 

150 

 
66 358 

 

4 874 
 

1 990 

Total 35 335 26 197 73 222
 

Note 5.5  Goodwill par secteurs opérationnels 

 30.06.2014 
 

30.06.2013 31.12.2013 
 

Travail temporaire et recrutement 
France et autres 

Etats-Unis 
Assistance aéroportuaire 
Autres 

 

136 079 

93 378 
42 701 

3 919 
665 

 

128 474 
93 378 
35 096 

3 834 

 

134 695 
93 378 
41 317 

3 919 

Total 140 663 132 308 138 613
 
L’augmentation du goodwill est due : 

- pour le secteur Travail temporaire et recrutement, à l’acquisition de 2AM Group le 17 février 2014 soit 965 K€ et à 
l’écart de conversion soit 419 K€ et 

- à l’acquisition d’EDOM le 7 mars 2014 pour le secteur Autres. 

 
 
 
 

Etats financiers consolidés semestriels résumés  

Montants en milliers d’euros sauf indications contraires. 

Note 5.3  Résultat opérationnel par secteurs opérationnels 

 
 

Semestres clos le 
 

Exercice clos le  
 30.06.2014 

 

30.06.2013 31.12.2013 
 

Travail temporaire et recrutement 
 

Assistance aéroportuaire 
 

Autres services 

 

29 882 
 

1 821 
 

518 

 

23 585 
 

1 421 
 

150 

 
62 738 

 

4 874 
 

1 990 

Total 32 221 25 156 69 602
 

Note 5.4  Résultat opérationnel après quote-part des sociétés mises en équivalence par secteurs 
 opérationnels 

 
 

Semestres clos le 
 

Exercice clos le  
 30.06.2014 

 

30.06.2013 31.12.2013 
 

Travail temporaire et recrutement 
 

Assistance aéroportuaire 
 

Autres services 

 

29 882 
 

2 881 
 

518 

 

23 585 
 

1 628 
 

150 

 
62 738 

 

9 528 
 

1 990 

Total 33 280 25 363 74 256
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30.06.2014 

 
30.06.2013 31.12.2013 

 

Emprunt partie non courante 
Emprunt partie courante

 
 

39 521 
43 443 

 

32 067 
32 027 

 

45 700 
34 801 

 

Endettement financier brut 
 

82 965 
 

64 094 
 

80 501 
 

Trésorerie et équivalents de trésorerie 
Découverts 

 

59 991 
29 852 

 

61 491 
49 683 

 

66 586 
14 005 

 

Trésorerie nette 
 

30 139 
 

11 808 
 

52 581 

Endettement financier net 52 826 52 286 27 920 

 

Ainsi qu’indiqué en note 4.7.2.1 des états financiers consolidés au 31 décembre 2013, le Groupe dispose d’une option de 
rachat des 25% restants du capital de PeopleLink. Cette obligation contractuelle a donné lieu selon la norme IAS 32 à la 
comptabilisation d’une dette financière par la contrepartie des capitaux propres attribuables aux propriétaires de la société 
mère.  
Cette option a été exercée pour 10% du capital le 30 mai 2014 pour une valeur de 10,5 M$ (soit 7,7 M€ au cours moyen au 
30 juin 2014) qui est venue minorer la dette financière constatée selon IAS 32 par la contrepartie des capitaux propres 
attribuables aux propriétaires de la société mère. 
La sortie future de trésorerie des 15% restants du capital actualisée au taux de financement moyen du Groupe aux Etats-
Unis soit 2,41% est de 23,1 M$ au 30 juin 2014 (16,9 M€ au cours de clôture) contre 23,3 M$ au 31 décembre 2013  
(16,9 M€ au cours de clôture), soit une baisse de 0,2 M$ (0,1 M€ au cours moyen du 30 juin 2014).  
La variation de cette dette relative aux puts sur intérêts minoritaires a été constatée : 

-en charge financière pour l’effet de désactualisation soit 203 K€ 
-en capitaux propres – part du Groupe pour le changement de la valeur estimée du prix d’exercice soit -328 K€ 
-en écart de conversion pour 164 K€. 

Cette option pouvant être exercée à compter du 31 décembre 2014, la dette correspondante a été reclassée en part 
courante des emprunts. 

 
 

Semestres clos le 
 

Exercice clos le  

 30.06.2014 
 

30.06.2013 31.12.2013 
 

Résultat revenant aux actionnaires de la société (milliers euros) 
 

Nombre moyen pondéré d’actions ordinaires en circulation (en 
milliers) 
 

Résultat de base et dilué par action (€ par action) 

 

22 926 
 

11 094 
 

 
2,07 

 

14 129 
 

11 098 
 

 
1,27 

 

40 314 
 

11 099 
 

 
3,63 

 

En l’absence d’instruments dilutifs de capitaux propres, le résultat de base est égal au résultat dilué. 
 

Le dividende de 0,22 € au titre de l’exercice clos le 31 décembre 2013, représentant une distribution totale de 2 475 000 €, 
voté lors de l’Assemblée Générale des actionnaires du 20 juin 2014, a été mis en paiement le 25 juin 2014. 

 

Montants en milliers d’euros sauf indications contraires. 
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Note 6.  Résultat par action et dividendes à payer 

 Note 7.  Dette financière nette 

 

Travail 
temporaire et 
recrutement 

 

Assistance 
aéroportuaire 

 

Autres 
services 

 

Non affecté 
 

Total 

 

Au 30.06.2014 
Actifs 
Passifs 
 

Au 30.06.2013 
Actifs 
Passifs 
 

Au 31.12.2013 
Actifs 
Passifs 

 

 
383 006 
250 896 

 

 
359 171 
239 650 

 

 
378 524 
268 624 

 

 
82 531 
72 768 

 

 
75 036 
66 873 

 

 
76 596 
65 521 

 

 
182 900 
26 369 

 

 
143 235 
10 744 

126 317 
(13 141) 

 

 
71 723 

114 301 
 

 
72 128 

114 314 
 

 
75 673 
97 656 

 

 
720 160 
464 334 

 

 
649 570 
431 581 

 

 
657 111 
418 660 

 

Les actifs et passifs non affectés correspondent aux actifs et passifs liés au financement et à ceux liés l’impôt sur le résultat. 

Note 5.6  Actifs et passifs par secteurs opérationnels  
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31.12.2012 

 
Dotations 

Reprises 
(provisions 
utilisées) 

Reprises 
(provisions 

non utilisées) 

Reclas-
sements 

et change 

 

Variation 
de 

périmètre 

 
30.06.2013 

Provisions pour 
litiges 
Autres provisions  

2 383 

2 038 

610 

691 

(259) 

(118) 

(339) 

(130) 

 

 

 2 395 

2 481 

Total  4 420 1 301 (377) (469) 0 0 4 875 
 

Les provisions pour litiges concernent principalement des risques Prud’homaux. Les autres provisions concernent divers 
risques commerciaux, sociaux et fiscaux. 
 

Note 9. Juste valeur des autres instruments financiers 
 

Ainsi qu’indiqué en note 4.4.1 et 4.7.1 des comptes consolidés au 31 décembre 2013, le coût amorti des prêts et créances 
au coût amorti (actifs financiers non courants et autres créances courantes) ainsi que celui des passifs financiers est très 
proche de leur juste valeur. 
 

Note 10. Evénements postérieurs à la clôture 
 

Le Groupe qui poursuit sa stratégie d’expansion sur le marché nord-américain a annoncé le 3 juillet 2014 la signature de 
l’acquisition du fonds de commerce de la société Actium Consulting au travers de sa filiale PeopleLink. Cette  opération a été 
conclue à un prix d’acquisition de 14,6 M$ pour 75% du capital de la société Actium Consulting. Cette société de staffing  
spécialisée dans les technologies de l’information et la gestion de projets et basée à Sacramento en Californie, bénéficie 
d’un portefeuille de contrats avec plusieurs états américains notamment Californie, Michigan, Massachusetts et Texas et de 
grands groupe privés. Actium Consulting a réalisé en 2013 un chiffre d’affaires de 20 M$.  Cette acquisition permet au 
groupe de renforcer sa Division IT Professionnal Staffing, de se positionner sur de nouveaux états notamment le nord de la 
Californie et d’étendre son expertise dans le domaine de la gestion de projets informatiques publics et privés. 
 

Le crédit-bail immobilier signé le 27 mars 2014 par la SCI « L’Arche de Saint Ouen » étant conclu à taux variable, la SCI a 
procédé au swap de celui-ci contre un taux fixe pour un montant notionnel de 30,9 M€. Ces contrats de swap couvrent le 
taux variable du contrat de crédit bail sous jacent pour chaque échéance. Le taux moyen pondéré de ces swaps est de 
1,6060%. 
 

Aucun autre événement subséquent significatif n’a été constaté entre la date de clôture et la date d’arrêté des comptes 
consolidés. 
 

Note 11. Informations sur les parties liées 
 

Il n’y a pas eu de modification affectant les transactions entre parties liées décrites dans le dernier rapport annuel qui aurait 
pu influer significativement sur la situation financière au 30 juin 2014 ou sur les résultats consolidés du premier semestre 
2014. 

Montants en milliers d’euros sauf indications contraires. 
 

 Note 8.  Provisions pour autres passifs 
 

La gestion de la trésorerie du Groupe est assurée par le biais de différents contrats de cash-pooling dont les positions à la 
clôture figurent soit en Trésorerie et équivalents de trésorerie à l’actif du bilan soit en Découverts bancaires au passif. 
 

 
30.06.2014 

 
30.06.2013 31.12.2013 

Cash pooling – position active 
Cash pooling – position passive

 12 308 
(15 541) 

9 974 
(13 935) 

4 971 
(6 057) 

Solde net des cash pooling (3 233) (3 961) (1 086) 
 

Il n’existe d’autre part aucune clause d’exigibilité anticipée automatique.

 

Ajouter un mot sur les risques de liquidité et les échéances Etats financiers consolidés semestriels résumés  

 

 
 

31.12.2013 

 
 

Dotations 
Reprises 

(provisions 
utilisées) 

Reprises 
(provisions 

non utilisées) 

Reclas-
sements 

et change 

 

Variation 
de 

périmètre 

 

30.06.2014 

Provisions pour 
litiges 
Autres provisions  

3 285 

4 713 

656  

1 025 

(719) 

(246) 

(293) 

(1 174) 

101   99 

 

3 129 

4 319 

Total  7 998 1 681 (965) (1 466) 101 99 7 448 
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Etats financiers consolidés semestriels résumés 

 % d’intérêt Méthode de  

 
Société 
 

Siren 30.06.2014 
 

31.12.2013 
consolidation

Groupe Crit (Clichy) 622 045 383 Société mère Intégration globale 

 Travail Temporaire et recrutement 

Crit Intérim (St-Ouen) 303 409 247 98,90 98,90 Intégration globale 

Les Volants (Clichy) 301 938 817 98,83 98,83 Intégration globale 

Les Compagnons (Clichy) 309 979 631 95,00 95,00 Intégration globale 

AB Intérim (Clichy) 642 009 583 95,00 95,00 Intégration globale 

Crit (Clichy) 451 329 908 99,65 99,65 Intégration globale 

Prestinter (Clichy) 334 077 138 95,00 95,00 Intégration globale 

Propartner (Allemagne) NA 100,00 100,00 Intégration globale 

Crit Intérim (Suisse) NA 99,65 99,65 Intégration globale 

Crit Espana (Espagne) NA 100,00 100,00 Intégration globale 

Crit Cartera (Espagne) NA 100,00 100,00 Intégration globale 

Adaptalia Outsourcing SL(Espagne)  NA 100,00 100,00 Intégration globale 

Adaptalia Especialidades de Externalizacion SL 
(Espagne) 

NA 100,00 100,00 Intégration globale 

Crit Search (Espagne) NA 100,00 100,00 Intégration globale 

Crit HR (Irlande) NA 95,00 95,00 Intégration globale 

Crit Maroc (Maroc) NA 98,67 98,67 Intégration globale 

C-Services (Maroc)  NA 99,87 99,87 Intégration globale 

Crit Rh (Tunisie)  NA 94,67 94,67 Intégration globale 

Crit Tunisie (Tunisie) NA 94,67 94,67 Intégration globale 

Crit Corp (Etats-Unis) NA 100,00 100,00 Intégration globale 

PeopleLink (Etats-Unis) (1) NA 85,00 75,00 Intégration globale 

Sustained Quality (Etats-Unis) (1) NA 85,00 75,00 Intégration globale 

2AM Group (Etats-Unis) (1&2) NA 85,00 - Intégration globale 

2AM Ontario (Etats-Unis) (1&2) NA 85,00 - Intégration globale 

Arkeo (Etats-Unis) (1) NA 75,00 75,00 Intégration globale 

Global (Etats-Unis) (3) NA 41,65 - Mise en équivalence 

Assistance aéroportuaire 

Paris Customers Assistance (Tremblay en France)  502 637 960 99,84 99,84 Intégration globale 

Aero Handling (Tremblay en France) 792 040 289 99,84 99,84 Intégration globale 

Cargo Group (Tremblay en France) 789 719 887 99,84 99,84 Intégration globale 

Orly Customer Assistance (Tremblay en France) 515 212 801 99,84 99,84 Intégration globale 

Orly Ramp Assistance (Tremblay en France) 515 212 769 99,84 99,84 Intégration globale 

Terminal One Assistance (Tremblay en France) 515 212 785 99,84 99,84 Intégration globale 

Ramp Terminal One (Tremblay en France) 515 192 763 99,84 99,84 Intégration globale 

Euro Sûreté (Tremblay en France) (4) 399 370 386 - 95,00 Intégration globale 

Airlines Ground Services (Tremblay en France) 411 545 080 99,64 99,64 Intégration globale 

 
Note 12. Périmètre de consolidation 
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Etats financiers consolidés semestriels résumés  

 % d’intérêt Méthode de  

 
Société 
 

Siren 30.06.2014 
 

31.12.2013 
consolidation

Assistance Matériel Avion (Tremblay en France) 410 080 600 99,68 99,68 Intégration globale 

Europe Handling Maintenance (Tremblay en France) 404 398 281 99,68 99,68 Intégration globale 

Europe Handling Roissy (Tremblay en France) 401 300 983 99,68 99,68 Intégration globale 

Groupe Europe Handling (Tremblay en France) 401 144 274 99,84 99,84 Intégration globale 

Institut de Formation aux Métiers de l’Aérien  (Tremblay 
en France ) 

409 514 791 99,68 99,68 Intégration globale 

Europe Handling (Tremblay en France) 395 294 358 99,77 99,77 Intégration globale 

Awac Technics (Tremblay en France) 412 783 045 99,60 99,60 Intégration globale 

OVID (Tremblay en France) 534 234 661 33,33 33,33 Mise en équivalence 

Congolaise de Prestations de Services (CPTS) (Congo) NA 60,96 60,96 Intégration globale 

Aéroports de la République du Congo AERCO (Congo) NA 15,24 15,24 Mise en équivalence 

Sky Partner R.S. DOO (Serbie) NA 47,92 47,92 Mise en équivalence 

Awac Technics Morocco (Maroc) NA 99,60 99,60 Intégration globale 

Congo Handling (Congo) NA 60,90 60,90 Intégration globale 

Handling Partner Gabon (Gabon) NA 33,95 33,95 Mise en équivalence 

Sky Handling Partner Sierra Leone (Sierra Leone) NA 79,87 79,87 Intégration globale 

Sky Handling Partner (Irlande) NA 100,00 100,00 Intégration globale 

Sky Handling Partner Shannon (Irlande)  NA 100,00 100,00 Intégration globale 

Sky Handling Partner Cork (Irlande)  NA 100,00 100,00 Intégration globale 

Aria Logistics (Royaume-Uni) NA 89,86 89,86 Intégration globale 

Sky Handling Partner UK (Royaume-Uni) NA 89,86 89,86 Intégration globale 

Assist’air (République Dominicaine) NA 95,00 95,00 Intégration globale 

Autres services 

Otessa (Clichy) 552 118 101 99,00 99,00 Intégration globale 

Crit Center (Clichy) 652 016 270 95,00 95,00 Intégration globale 

ECM (Clichy) 732 050 034 99,00 99,00 Intégration globale 

ECM Tehnologie (Roumanie) NA 99,00 99,00 Intégration globale 

Maser (Clichy) 732 050 026 99,94 99,94 Intégration globale 

EDOM (Crolles) (5) 352 636 211 99,94 - Intégration globale 

Crit Immobilier (Clichy)  572 181 097 95,00 95,00 Intégration globale 

SCI L’Arche de Saint-Ouen (Clichy) (6) 799 904 487 100,00 - Intégration globale 

R.H.F. (Clichy) 343 168 399 95,00 95,00 Intégration globale 

ATIAC (Saint-Ouen) 690 500 871 50,00 50,00 Intégration globale 

Peopulse (Colombes)  489 466 474 100,00 100,00 Intégration globale 

SCI Sarre Colombes 381 038 496 99,66 99,66 Intégration globale 

SCI Ruitz les Meurets (Barlin) 310 728 258 90,00 90,00 Intégration globale 

SCI Rigaud Premilhat (Bois Rigaud) 312 086 390 90,00 90,00 Intégration globale 
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(1) 
(2) 

 
 
 
 

 
 

(1) Exercice du put sur intérêts minoritaires à hauteur de 10% le 02 juin 2014 

(2) Acquisition le 20 février 2014 

(3) Création le 1er juillet 2013 – début d’activité en 2014 

(4) Dissolution le 13 mai 2014 

(5) Acquisition le 27 mars 2014 

(6) Création le 8 janvier 2014 

 % d’intérêt Méthode de  

 
Société 
 

Siren 30.06.2014 
 

31.12.2013 
consolidation

SCI Marche à Meaux 384 360 962 99,00 99,00 Intégration globale 

SCI de la rue de Cambrai 403 899 818 99,66 99,66 Intégration globale 

SCI Allées Marines 381 161 595 99,00 99,00 Intégration globale 

SCCV Les Charmes 491 437 018 47,50 47,50 Mise en équivalence 

SCCV 50 Av. Porte de Villiers 492 855 648 50,00 50,00 Mise en équivalence 

Etats financiers consolidés semestriels résumés  
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Rapport des Commissaires aux comptes sur l’information financière 
semestrielle 2014 

  

    (Période du 1er janvier 2014 au 30 juin 2014) 
 

PricewaterhouseCoopers Audit 
63 rue de Villiers 

92208 Neuilly sur Seine Cedex 

 

ACE - Auditeurs et Conseils d’Entreprise 
5, avenue Franklin Roosevelt 

75008 Paris 

 
Aux Actionnaires 
GROUPE CRIT  
92-98 Boulevard Victor Hugo 
93110 CLICHY 
 
 
En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale et en application de 
l'article L. 451-1-2 III du Code monétaire et financier, nous avons procédé à : 
 
- l'examen limité des comptes semestriels consolidés résumés de la société Groupe CRIT, relatifs à la 

période du 1er janvier au 30 juin 2014, tels qu'ils sont joints au présent rapport; 
- la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité. 
 
Ces comptes semestriels consolidés résumés ont été établis sous la responsabilité de votre Conseil 
d’Administration. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur 
ces comptes.  
 
 
 
 
1. Conclusion sur les comptes 
 
Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d'exercice professionnel applicables en 
France. Un examen limité consiste essentiellement à s'entretenir avec les membres de la direction en 
charge des aspects comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces 
travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d'exercice 
professionnel applicables en France. En conséquence, l'assurance que les comptes, pris dans leur 
ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives, obtenue dans le cadre d'un examen limité est 
une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit. 
 
Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à 
remettre en cause la conformité des comptes semestriels consolidés résumés avec la norme IAS 34 - 
norme du référentiel IFRS tel qu’adopté dans l’Union européenne relative à l’information financière 
intermédiaire. 
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PricewaterhouseCoopers Audit 

Gérard Morin Arnaud Dieumegard 

ACE - Auditeurs et Conseils d’Entreprise 

 
2.     Vérification spécifique 
 
Nous avons également procédé à la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité 
commentant les comptes semestriels consolidés résumés sur lesquels a porté notre examen limité. Nous 
n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes semestriels 
consolidés résumés. 
 
 
 
 
 
 

Fait à Neuilly-sur-Seine et Paris, le 09 septembre 2014 
 

Les commissaires aux comptes 

PricewaterhouseCoopers Audit 


